à  educação

superior,  compreendendo  os  cursos  de  graduação  e  de

pós-graduação (mestrado, doutorado e especialização); e à

educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o

tecnológico, até o limite anual individual de:             

7. R$ 3.091,35 (três mil, noventa e um reais e trinta e

cinco centavos) para o ano-calendário de 2012; 

8.  R$  3.230,46  (três  mil,  duzentos  e  trinta  reais  e

quarenta e seis centavos) para o ano-calendário de 2013; 

9.  R$  3.375,83  (três  mil,  trezentos  e  setenta  e  cinco

reais e oitenta e três centavos) a partir do ano-calendário

de 2014;                      

O Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – CFOAB

defende  que  os  dispositivos  são  materialmente  inconstitucionais,  em

razão de afrontarem diversos comandos constitucionais, como o conceito